
 

 

 

EDITAL N. 044/2010-D 
 
 
O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – Fecilcam – 

no uso de suas atribuições legais e consoante o Edital n. 032/2010-D, referente ao Teste 
Seletivo para Professor Temporário, não integrante da Carreira Docente, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Ficam homologadas as seguintes inscrições: 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Área de atuação: Administração e áreas afins 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41609 Marcos Junio Ferreira de Jesus 6.813.699-7 
2. 41706 Renata Batista de Paula 5.886.711-0 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
Área de atuação: Contabilidade Geral 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41687 Eber Cunha de Oste 9.485.178-7 
2. 41600 Nivaldo Aparecido Grego 6.275.149-5 

 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
Área de atuação: Teoria Econômica 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41714 Douglas Tadeu Vieira 9.149.880-4 
2. 41689 Sandra Bengozi de Carvalho 8.021.215-1 

 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Latim 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41575 Fabio Alexandro Sexugi 7.288.425-6 

 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Língua Portuguesa e Estágio Supervisionado 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41690 Luis Cláudio Ragioto 4.204.172-6 

 
.../ 

i. e x e



 

 

 

Edital n. 044/2010-D, de 23/03/2010, p. 2 
 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Língua Inglesa e Estágio Supervisionado de Língua Inglesa 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41584 Ângela Yshirano 6.480.491-0 

 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Matemática 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41631 Eduardo Elvis Mendes 6.982.377-7 
2. 41648 Maria de Fátima de Lima Barreto 9.522.431-8 
3. 41698 Patrícia Valenti 7.119.638-0 
4. 41676 Valdirene Maria dos Santos 6.973.201-1 

 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
Área de atuação: Metodologia do Ensino em Geografia 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41683 Lucimara Liberali 5.199.634-8 
2. 41626 Maria Estela Casali Dalla Villa 12.845.290-7 
3. 41624 Pedro França Junior 9.034.252-5 
4. 41696 Ricardo Luiz Tows 8.900.224-9 
5. 41692 Sandra Carbonera Yokoo 7.726.352-7 
6. 41695 Valéria Barreiro Postali 8.299.474-2 

 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área de atuação: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41621 Cleudet de Assis Scherer 1.960.395-4 
2. 41613 Cristiane Murakami 5.709.705-1 
3. 41686 Cristiane Silva Melo 9.287.150-9 
4. 41704 Rosa Aparecida de Camargo 8.121.484-0 
5. 41627 Wanessa Gorri de Oliveira 8.939.530-5 

 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Área de atuação: Turismo 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41703 Mariele Fernandes Pegoraro 8.229.668-9 

 
 

.../ 



 

 

 

Edital n. 044/2010-D, de 23/03/2010, p. 3 
 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: História, Metodologia e Técnicas de Pesquisa (METEP), Sociologia e 
Filosofia 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41672 Jorge Pagliarini Junior 6.217.257-6 
2. 41699 Marco Antonio Facione Berbel 7.079.348-2 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 
Área de atuação: Física Geral e Experimental 

 Insc. n. Nome RG 
1. 41198 Ivan Marcelo Laczrowski 6.734.307-7 
2. 41646 Karina Dorneles Barbosa 8.563.502-6 
3. 41560 Marcelo Alves de Carvalho 10.072.371-9 

 
Art. 2º. Não foram homologadas as seguintes inscrições, pelo não atendimento aos 

respectivos itens infra especificados, que poderão ser verificados quanto ao seu conteúdo no 
Edital n. 032/2010-D, referente ao Teste Seletivo para Professor Temporário, não integrante 
da Carreira Docente, disponível no Quadro de Editais da Fecilcam, no site www.fecilcam.br e 
no Diário Oficial do Estado do dia 03/03/2010: 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Área de atuação: Administração e áreas afins. 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41620 Emerson Haenisch 6.099.200-2 2.1.1 – requisito mínimo: não 

atendeu à área afim. 
2. 41726 Maykon Schebeleski 9.219.701-8 2.1.1 – requisito mínimo: Pós-

Graduação (lato sensu) não 
concluída. 

 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
Área de atuação: Teoria Econômica. 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41736 Adriano Martins de Souza 8.489.966-6 Item 1.3 – f: não apresentou 

curriculum vitae. 
2. 41651 Mario Filizzola Costa 9.567.582-4 Item 1.3 – b: não apresentou 

certidão de quitação eleitoral. 
 

.../ 



 

 

 

Edital n. 044/2010-D, de 23/03/2010, p. 4 
 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Latim 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41707 Aldinéia Cardoso Arantes 6.581.935-0 Item 1.3 – f: não apresentou 

curriculum vitae. 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Língua Inglesa e Estágio Supervisionado de Língua Inglesa 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41607 Célia Carrião Jasnievski 4.206.697-4 Item 1.3 – b: não apresentou 

certidão de quitação eleitoral. 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Matemática 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41645 Valéria Muniz Lima 9.198.502-0 Item 1.3 – b: não apresentou 

certidão de quitação eleitoral. 
2. 41708 Vanessa Ferreira Sehaber 8.475.831-0 Item 1.3 – b: não apresentou 

certidão de quitação eleitoral. 
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
Área de atuação: Metodologia do Ensino em Geografia 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41563 Janaina Natali Antonio 8.985.817-8 Item 1.3 – b: não apresentou 

certidão de quitação eleitoral. 
 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área de atuação: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41688 Liane Cristina Maciel 7.530.652-0 Item 2.7.1 – requisito mínimo: 

Pós-Graduação (lato sensu) não 
concluída. 

2. 41628 Maria Aparecida de Souza 10.387.687-
7 

Item 1.3 – b (parcial): não 
apresentou fotocópia do título de 
eleitor. 

3. 41717 Marina Batista 4.966.335-8 Item 1.3 – f: não apresentou 
curriculum vitae. 

 
.../ 



 

 

 

Edital n. 044/2010-D, de 23/03/2010, p. 5 
 
 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Área de atuação: Turismo 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41636 Kim Saiki 6.266.248-4 Item 2.8.1 – requisito mínimo: 

comprovação de Pós-Graduação 
(lato sensu) e de experiência em 
docência. 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: História, Metodologia e Técnicas de Pesquisa (METEP), Sociologia e 
Filosofia 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41639 Nair Sutil 7.318.576-9 Item 1.3 – b: não apresentou 

certidão de quitação eleitoral. 
2. 41751 Rodrigo Pedro Casteleira 7.248.337-5 Item 1.1 – recebimento da 

inscrição via sedex após o prazo 
estipulado. 

3. 41400 Rodrigo Pinto de Andrade 8.896.347-4 Item 1.3 – b: não apresentou 
certidão de quitação eleitoral. 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: Psicologia e Filosofia 

 Insc. n. Nome RG Itens não atendidos 
1. 41388 Renata Heller de Moura 8.454.350-0 Item 1.3 – b: não apresentou 

certidão de quitação eleitoral. 
2. 41705 Vanessa Helena Ruscetto 6.885.167-0 Item 1.3 – b (parcial): não 

apresentou fotocópia do título de 
eleitor. 

 
Art. 3º. Publique-se imediatamente no Diário Oficial do Estado, no Quadro de Editais 

da Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos os 
interessados. 
 

 
Campo Mourão, 23 de março de 2010. 

 
 

Prof. Antonio Carlos Aleixo 
Diretor 

Decreto n. 4884 de 10/06/2009 


